
 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.02.2023                                                   № 87 

 

 

О внесении изменения 

в постановление администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 06.09.2013 № 1041 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

администрации МО «Ахтубинский район» от 01.08.2014 № 1151 «Об утверждении 

Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых 

программ в МО «Ахтубинский район» администрация МО «Ахтубинский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации МО «Ахтубинский район»                         

от 06.09.2013 № 1041 «Об утверждении ведомственной целевой программы 

«Осуществление полномочий по развитию сельскохозяйственного производства             

в Ахтубинском районе» изменение, изложив ведомственную целевую программу 

«Осуществление полномочий по развитию сельскохозяйственного производства в 

Ахтубинском районе», утвержденную постановлением, в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации 

МО «Ахтубинский район» в разделе «Экономика» подразделе «Управление 

сельского хозяйства» подразделе «Муниципальные программы». 

3. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить 

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего 

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации                            

МО «Ахтубинский район» в разделе «Экономика» подразделе «Управление 

сельского хозяйства» подразделе «Муниципальные программы». 

 
Глава муниципального образования                                                             В.В. Михед 



Приложение 

к постановлению администрации 

МО «Ахтубинский район» 

от 28.02.2023 № 87 

 

 

Ведомственная целевая программа  

«Обеспечение полномочий по развитию сельскохозяйственного 

производства в Ахтубинском районе»  

 

1. Паспорт ведомственной целевой программы 

 
Наименование субъекта бюджетного 

планирования 

Управление сельского хозяйства администрации 

муниципального образования «Ахтубинский район» 

Наименование ведомственной целевой 

программы 

Осуществление полномочий по развитию 

сельскохозяйственного производства в Ахтубинском 

районе (далее - ведомственная целевая программа) 

Должностное лицо, утвердившее  

ведомственную целевую программу 

(дата утверждения), или наименование, 

дата и номер соответствующего 

распорядительного акта 

Глава муниципального образования «Ахтубинский 

район» 

 

Обоснование разработки  

ведомственной целевой программы 

постановление администрации МО «Ахтубинский 

район» от 05.08.2022 № 426 «Об утверждении 

перечня структурных подразделений 

администрации МО «Ахтубинский район», 

осуществляющих разработку ведомственных 

целевых программ на 2023-2025 годов» 

Соответствие ведомственной целевой 

программы задачам социально-

экономического развития  

МО «Ахтубинский район», показателей 

и индикаторов их достижения на 

текущий и плановый период 

Ведомственная целевая программа соответствует 

задачам социально-экономического развития                    

МО «Ахтубинский район», показателям и 

индикаторам их достижения на соответствующий 

период 

Цели и задачи ведомственной целевой 

программы 

Цель: повышение эффективности деятельности 

управления сельского хозяйства администрации 

муниципального образования «Ахтубинский район» 

в развитии агропромышленного комплекса. 

Задачи: 

- реализация на территории Ахтубинского района 

государственной программы развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия; 

- осуществление финансово-экономической 

политики в сфере агропромышленного комплекса 

муниципального образования «Ахтубинский 

район»; 



2 
 

- создание необходимых условий для качественного 

пополнений функций управления сельского 

хозяйства администрации муниципального 

образования «Ахтубинский район» 

Целевые индикаторы и показатели  

ведомственной целевой программы  

В качестве целевых индикаторов и показателей 

используются: 

- темп роста объема валовой продукции сельского 

хозяйства произведенной во всех категориях 

хозяйств; 

- объем валовой продукции сельского хозяйства, 

произведенный в области растениеводства; 

- объём валовой продукции сельского хозяйства, 

произведенной в области животноводства; 

- количество получателей государственной 

поддержки; 

- объём государственной поддержки, оказываемой 

сельхозтоваропроизводителям; 

- процент обновления материальными ресурсами 

рабочих мест специалистов управления; 

- процент обновления техническими ресурсами 

рабочих мест специалистов управления 

Ожидаемые результаты  ведомственной 

целевой программы 

Реализация мероприятий ведомственной целевой 

программы позволит к концу 2025 года достичь 

следующих результатов: 

- увеличить темп роста объёма валовой продукции 

сельского хозяйства, произведенный во всех 

категориях хозяйств до 100,3%; 

- увеличить объём государственной поддержки, 

оказываемой сельхозтоваропроизводителям               

до 28,8 млн. руб. в год; 

- увеличить количество получателей 

государственной поддержки до 71 чел; 

- создать благоприятные условия для эффективной 

деятельности специалистов управления сельского 

хозяйства до 100%; 

- увеличить объём валовой продукции сельского 

хозяйства, произведенный в области 

растениеводства до 252,3 тонн; 

- увеличить объём валовой продукции сельского 

хозяйства, произведенный в области 

животноводства до 22900,00 тонн 

Содержание и сроки выполнения 

основных мероприятий  ведомственной 

целевой программы  

Ведомственная целевая программа рассчитана на 

период 2022 - 2025 года 

В рамках ведомственной целевой 

программы предусматривается оказание 

финансовой поддержки из бюджета 

Астраханской области для выполнения 

- оказание содействия в организации своевременной 

сортосмены и сортообновления, создание 

объективных предпосылок для перехода на новые, 

прогрессивные методы хозяйствования и 



3 
 

следующих мероприятий 

подпрограммы 

повышение уровня агротехники в растениеводстве - 

реализация мероприятий, направленных на развитие 

животноводческой отрасли; 

- обеспечение финансирования государственной 

поддержки сельхозтоваропроизводителям 

Объемы финансирования  

ведомственной целевой программы 

Общий объём финансирования из бюджета 

Астраханской области и бюджета муниципального 

образования «Ахтубинский район» по годам 

составляет 16234,3 тыс. руб. из них:  

2022 год - 3903,4 тыс. руб.; 

2023 год - 5319,3 тыс. руб.; 

2024 год - 3505,8 тыс. руб.; 

2025 год - 3505,8 тыс. руб.; 

из бюджета Астраханской области составляет 

16 234,3 тыс. руб. из них:  

2022 год - 3903,4 тыс. руб.; 

2023 год - 5319,3 тыс. руб.; 

2024 год - 3505,8 тыс. руб.; 

2025 год - 3505,8 тыс. руб.; 

из бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский район» составляет 0 тыс. руб. из них:  

2022 год - 0 тыс. руб.; 

2023 год - 0 тыс. руб.; 

2024 год - 0 тыс. руб.; 

2025 год - 0 тыс. руб. 

Предварительная оценка эффективности 

ведомственной целевой программы 

Эффективность реализации ведомственной целевой 

программы определяется на основе положительной 

динамики значений показателей по результатам 

реализации мероприятий 
 

2. Обоснование необходимости реализации  

ведомственной целевой программы 
 

Ведомственная целевая программа разработана в соответствии со ст. 179.3 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 
В Ахтубинском районе АПК рассматривается, как одно из важнейших направлений 

развития территории. В последние годы, являясь ключевым элементом социально-
экономического развития района, отрасль динамично развивается. Современное 
агропромышленное производство района представляет собой многоукладную сельскую 
экономику, включающую в себя, как крупные хозяйствующие субъекты, так и малые формы 
хозяйствования. Сельскохозяйственный кластер объединяет в себя 13 сельскохозяйственных 
предприятий, в том числе 7 сельскохозяйственных потребительских кооператива (далее - СХП), 
225 крестьянских (фермерских) хозяйств (далее - К(Ф)Х), 8,5 тысяч личных подсобных хозяйств 
(далее - ЛПХ). 

В ходе реализации программы в рамках заключенного Соглашения между 

министерством сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской области и 

администрацией МО «Ахтубинский район» о реализации мероприятий Государственной 

программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия планируется обеспечить достижение показателя 



4 
 
рентабельности сельскохозяйственных организаций с учетом субсидий, который к 2025 году 

составит 0,4%. 

Специфика АПК связана с сезонностью производства и в значительной степени зависит 

от кредитных ресурсов. В настоящее время основной проблемой развития аграрного 

производства в рыночных условиях является недоступность кредитных ресурсов для 

большинства сельскохозяйственных товаропроизводителей, так как половина организаций 

являются убыточными, а малые формы хозяйствования не располагают ликвидным имуществом 

для обеспечения кредитных сделок. Действующий механизм кредитования ставит 

сельскохозяйственных товаропроизводителей в тяжелые условия. Практика последних лет 

показывает, что рост процентных ставок по кредитам, ужесточение требований к залоговому 

обеспечению ведет к снижению объема кредитов,  

 

выданных основными операторами кредитования отрасли - Волгоградский РФ АО 

«Россельхозбанк» и ПАО «Сбербанк России». В 2022 году количество выданных кредитов на 

поддержку сельскохозяйственного производства составило 23 на сумму 453,0 млн. руб. В 2021 

году количество выданных кредитов на поддержку сельскохозяйственного производства 

составило 27 на сумму 77,985 млн. рублей, что выше уровня 2020 года на 31,14%. В 2019 году 

количество выданных кредитов на поддержку сельскохозяйственного производства составило 

20 на сумму 70,3393 млн. рублей, что выше уровня 2018 года на 46,07%.  

Учитывая, что дальнейшее развитие сельскохозяйственного производства района 

невозможно без активизации инвестиционной политики, необходимо обеспечение доступа к 

краткосрочным заемным средствам и инвестиционным кредитным ресурсам.  

Основные риски при производстве сельскохозяйственной продукции в растениеводстве 

обусловлены недополучением урожая. Учитывая, что сельскохозяйственное производство в 

Ахтубинском районе ведется с использованием орошения, позволяющего регулировать 

водопотребление растений в различные фазы их развития, осуществлять различные виды 

минеральных подкормок, риски потери (гибели) урожая сводятся к минимуму. 
 

3. Иерархический перечень и характеристика целей, задач, мероприятий, индикаторов 

(показателей) и результатов 
 

Данные иерархического перечня и характеристика целей, задач, мероприятий, 

индикаторов (показателей) и результатов ведомственной целевой программы «Осуществление 

полномочий по развитию сельскохозяйственного производства в Ахтубинском районе» 

представлены в приложении к настоящей ведомственной целевой программе. 

 

4. Перечень и описание программных мероприятий, включая в состав мероприятий, 

информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и 

источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия 

 

Финансирование ведомственной целевой программы осуществляется за счет средств 

бюджета Астраханской области и бюджета муниципального образования «Ахтубинский район». 

Общий  объем финансирования по годам составляет 16234,3 тыс. руб. из них:  

2022 год - 3903,4 тыс. руб.; 

2023 год - 5319,3 тыс. руб.; 

2024 год - 3505,8 тыс. руб.; 

2025 год - 3505,8 тыс. руб. 

 

 



5 
 

5. Сроки реализации ведомственной целевой программы 

 

Срок реализации ведомственной целевой программы составляет 4 года, реализация 

ведомственной целевой программы будет осуществляться в 2022-2025 годах. 

 

6. Описание социальных и экономических результатов реализации  

ведомственной целевой программы, общая оценка ее вклада в достижение  

цели муниципальной программы, оценка рисков её реализации 

 

Данные программы направлены на реализацию ряда инвестиционных проектов, которые 

позволят существенно повысить конкурентоспособность сельскохозяйственной продукции 

Ахтубинского района на внутреннем и внешнем рынках, осуществить импортозамещение, а 

также повысить рентабельность производства и инвестиционную привлекательность района. 

Отрасль растениеводства является приоритетной в развитии АПК района. В целях 

эффективного развития данной отрасли программа предусматривает реализацию ряда 

экономически значимых муниципальных программ, в рамках которых за счет более 

эффективного использования орошаемых земель, внедрения новых высокоурожайных 

технологий, современной высокотехнологичной почвообрабатывающей и уборочной техники 

планируется дальнейшая модернизация (перевооружение) производственных мощностей и 

организация рынков сбыта. 

Ахтубинский район является районом, который ежегодно не только сохраняет, но и 

увеличивает поголовье скота.  

В районе развивается мясное скотоводство, включающее в себя отрасли по производству 

мяса его первичной и глубокой переработке. 

Существенное значение в обеспечении роста производства мяса имела государственная 

поддержка из бюджетов всех уровней. 

Для достижения поставленных целей по обеспечению населения района мясом и 

мясопродуктами программой предусмотрены мероприятия, которые направлены на выполнение 

показателей принятых Соглашением. 

 

7. Оценка эффективности выполнения 

ведомственной целевой программы 

 

Эффективность выполнения ведомственной целевой программы будет определяться на 

основе положительной динамики значений показателей по результатам реализации 

мероприятий. 

 

8. Обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию 

ведомственной целевой программы 

 

Финансирование расходов на реализацию ведомственной целевой программы 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств 

управления сельского хозяйства администрации МО «Ахтубинский район», предусмотренных 

на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет средств бюджета Астраханской 

области подлежат уточнению, исходя из возможностей бюджета Астраханской области, 

корректировки мероприятий, результатов их реализации и оценки эффективности. 

 



раздел, 
подраздел

целевая 
статья

вид 
расходов

2022 г 2023 г 2024 г 2025 г

3,903.4 5,319.3 3,505.8 3,505.8

405 13В00Д0060 121 215.9 0.0 0.0 0.0
405 13В00Д0060 129 65.2 0.0 0.0 0.0
405 13В0060020 121 2519.1 3,770.0 2606.2 2606.2
405 13В0060020 122 0.0 5.0 2.0 2.0
405 13В0060020 129 749.6 1,137.0 788.0 788.0
405 13В0060020 244 349.5 390.3 97.6 97.6
405 13В0060020 851 0.0 2.0 2.0 2.0
405 13В0060020 852 3.1 10.0 5.0 5.0
405 13В0060020 853 1.0 5.0 5.0 5.0

780.7 1,063.9 701.2 701.2
405 13В00Д0060 121 43.2
405 13В00Д0060 129 13.0
405 13В0060020 121 503.9 754.0 521.3 521.3
405 13В0060020 122 0.0 1.0 0.4 0.4
405 13В0060020 129 149.9 227.4 157.6 157.6
405 13В0060020 244 69.9 78.1 19.5 19.5
405 13В0060020 851 0.4 0.4 0.4
405 13В0060020 852 0.6 2.0 1.0 1.0
405 13В0060020 853 0.2 1.0 1.0 1.0

780.7 1,063.9 701.2 701.2

405 13В00Д0060 121 43.2 0.0 0.0 0.0
405 13В00Д0060 129 13.0 0.0 0.0 0.0
405 13В0060020 121 503.9 754.0 521.3 521.3
405 13В0060020 122 0.0 1.0 0.4 0.4
405 13В0060020 129 149.9 227.4 157.6 157.6
405 13В0060020 244 69.9 78.1 19.5 19.5
405 13В0060020 851 0.0 0.4 0.4 0.4
405 13В0060020 852 0.6 2.0 1.0 1.0
405 13В0060020 853 0.2 1.0 1.0 1.0

к ведомственной целевой программе

Иерархический перечень и характеристика целей, задач, мероприятий, индикаторов (показателей) и результатов
ведомственной целевой программы "Оуществление полномочий по развитию сельскохозяйственного производства

в Ахтубинском районе"

Объем бюджетных ассигнований, тыс.руб.№ 
п/п

2023 г 2024 г 2025 г

100.31.

Задача 1.1 Реализация на территории 
Ахтубинского района государственной 

программы развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия.

Цель: Повышение эффективности 
деятельности управления сельского 

хозяйства администрации муниципального 
образования "Ахтубинский район"

2. Объем валовой 
продукции сельского 

хозяйства, 
произведенный в 

области 
растениеводства

251.7 251.9 252.1

Темп роста объема 
валовой продукции 
сельского хозяйства 

произведенной во всех 
категориях хозяйств

% к предыдущим 
годам

100.3 100.3 100.3 100.3

252.3

22700.0 22800.0 22900.0Мероприятие 1.1.1  оказание содействия в 
организации своевременной сортосмены и 
сортообновления, создание объективных 

предпосылок для перехода на новые 
прогрессивные методы хозяйствования и 

повышение уровня агротехники в 
растениводстве.

3. Объем валовой 
продукции сельского 

хозяйства, 
произведенный в 

области 
животноводства

тонн 22700.0 22700.0

        Приложение

2022 г

тонн 244.5

Стратегическая цель и тактическая задача, на 
реализацию которых направлены бюджетные 

ассигнования

Планируемые показатели результатов деятельности

Ед. изм. Целевоезначение 
(конечный 
результат)

Показатели 
непосредственного и 

конечного результатов

Коды         классификации



раздел, 
подраздел

целевая 
статья

вид 
расходов

2022 г 2023 г 2024 г 2025 г

Объем бюджетных ассигнований, тыс.руб.№ 
п/п

2023 г 2024 г 2025 г

100.31. Цель: Повышение эффективности Темп роста объема % к предыдущим 100.3 100.3 100.3 100.3

2022 г

Стратегическая цель и тактическая задача, на 
реализацию которых направлены бюджетные 

ассигнования

Планируемые показатели результатов деятельности

Ед. изм. Целевоезначение 
(конечный 
результат)

Показатели 
непосредственного и 

конечного результатов

Коды         классификации

1,171.0 1,595.8 1,051.7 1,051.7

405 13В00Д0060 121 64.8
405 13В00Д0060 129 19.6
405 13В0060020 121 755.7 1131.0 781.8 781.8
405 13В0060020 122 0.0 1.5 0.6 0.6
405 13В0060020 129 224.9 341.1 236.4 236.4
405 13В0060020 244 104.8 117.1 29.3 29.3
405 13В0060020 851 0.6 0.6 0.6
405 13В0060020 852 0.9 3.0 1.5 1.5
405 13В0060020 853 0.3 1.5 1.5 1.5

1,171.0 1,595.8 1,051.7 1,051.7

405 13В00Д0060 121 64.8 0.0 0.0 0.0
405 13В00Д0060 129 19.6 0.0 0.0 0.0
405 13В0060020 121 755.7 1131.0 781.8 781.8
405 13В0060020 122 0.0 1.5 0.6 0.6
405 13В0060020 129 224.9 341.1 236.4 236.4
405 13В0060020 244 104.8 117.1 29.3 29.3
405 13В0060020 851 0.0 0.6 0.6 0.6
405 13В0060020 852 0.9 3.0 1.5 1.5
405 13В0060020 853 0.3 1.5 1.5 1.5

1,951.7 2,659.6 1,752.9 1,752.9

405 13В00Д0060 121 107.9
405 13В00Д0060 129 32.6
405 13В0060020 121 1259.5 1885.0 1303.1 1303.1
405 13В0060020 122 0.0 2.5 1.0 1.0
405 13В0060020 129 374.8 568.5 394 394
405 13В0060020 244 174.8 195.1 48.8 48.8
405 13В0060020 851 1.0 1.0 1.0
405 13В0060020 852 1.6 5.0 2.5 2.5
405 13В0060020 853 0.5 2.5 2.5 2.5

1,951.7 2,659.6 1,752.9 1,752.9

405 13В00Д0060 121 107.9 0.0 0.0 0.0
405 13В00Д0060 129 32.6 0.0 0.0 0.0
405 13В0060020 121 1259.5 1885.0 1303.1 1303.1
405 13В0060020 122 0.0 2.5 1.0 1.0
405 13В0060020 129 374.8 568.5 394.0 394.0
405 13В0060020 244 174.8 195.1 48.8 48.8
405 13В0060020 851 0.0 1.0 1.0 1.0
405 13В0060020 852 1.6 5.0 2.5 2.5
405 13В0060020 853 0.5 2.5 2.5 2.5

ИТОГО: 3,903.4 5,319.30 3,505.8 3,505.8

Верно:

4. Задача 1.2 Осуществление финансово-
экономической политики в сфере АПК

млн. руб. 28.800 28.800

5. Мероприятие 1.2.1  Обеспечение 
финансирования государственной 

поддержки сельхозтоваропроизводителям

чел 71 71 71 71 71

Объем 
государственной 

поддержки, 
оказываемой 

сельхоз 
товаропроизводител

ям

количество 
получателей 

государственной 
поддержки

28.8 28.8 28.8

2

100

ед 2 2 2 2

% 100 100 100 1006. Задача 1.3 Создание  необходимых условий 
для качественного исполнения функций 

управления сельского хозяйства 
администрации МО "Ахтубинский район"

7. Мероприятие 1.3.1 Создание благоприятных 
условий для эффективной деятельности 

специалистов управления сельского 
хозяйства

Обновление 
техническими 

ресурсами рабочих 
мест специалистов 

управления

Процент обновления 
материальными 

ресурсами рабочих 
мест специалистов 

управления


